UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

   Số:            /SNN&PTNT-KL     Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021
V/v phương án trồng rừng thay thế khi

chuyển mục đích sử dụng rừng để thực

hiện dự án Hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh

Nghệ An trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Như Xuân.

Thực hiện Công văn số 3627/UBND-NN ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc khẩn trương phối hợp, thực hiện trình tự, thủ tục trồng rừng thay thế khi chuyển

mục đích sử dụng rừng phục vụ dự án Hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An. Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Đối với diện tích rừng bị ảnh hưởng của Dự án trên địa bàn huyện Như Xuân

đã được Quốc Hội chấp thuận chủ trương chuyển mục đích tại Nghị quyết số

135/2020/QH14 kỳ họp thứ 10, Quốc Hội khóa XIV

Ngày 12/3/2021, Bộ Nông nghiệp và PTNT có Công văn số 1460/BNN-XD về việc

bổ sung hạng mục trồng rừng thay thế vào Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, dự án

Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An; theo đó Bộ Nông nghiệp và PTNT

đồng ý bổ sung hạng mục trồng rừng thay thế vào Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;

hạng mục này sẽ được Bộ phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư Hồ chứa nước Bản Mồng giai

đoạn 1. Để có cơ sở cân đối vốn và phê duyệt điều chỉnh cơ cấu Tổng mức đầu tư dự án của

Bộ Nông nghiệp và PTNT, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND huyện Như Xuân

(Chủ đầu tư hợp phần đền bù, giải phóng mặt bằng và di dân tái định cư thuộc dự án Hồ

chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An) khẩn trương rà soát, xây dựng Phương án

nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án Hồ chứa

nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:

 UBND huyện Như Xuân có văn bản đề nghị UBND tỉnh chấp thuận phương án

nộp tiền trồng rừng thay thế kèm theo hồ sơ theo quy định tại Điều 4 Thông tư số

13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; thành phần

hồ sơ gồm:

 - Phương án nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để

thực hiện dự án Hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 - Nghị quyết số 135/2020/QH14 kỳ họp thứ 10 của Quốc hội khóa XIV về đồng ý

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng thực hiện dự án Hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh

Nghệ An;

 - Báo cáo về diện tích, hiện trạng rừng (theo mục đích sử dụng, nguồn gốc hình

thành, chủ quản lý) dự kiến chuyển mục đích sử dụng; các tài liệu khác có liên quan.

 2. Đối với diện tích rừng trong phạm vi khu đất tái định cư cho các hộ dân

bị ảnh hưởng của Dự án

 UBND huyện Như Xuân lập hồ sơ xây dựng phương án tái định cư cho các hộ

dân của thôn Thanh Sơn, xã Thanh Hòa bị ảnh hưởng của Dự án đến tái định cư tại khu

vực phía Bắc thôn Đồng Trình, xã Xuân Hòa với quy mô sử dụng đất khoảng 300 ha

(diện tích này của Công ty TNHH một thành viên Cao Su Thanh Hóa trực thuộc Tập

đoàn Công nghiệp Cao Su Việt Nam).

 Để thực hiện phương án tái định cư nêu trên sau khi được cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo quy định của pháp luật, đề nghị UBND huyện Như Xuân phối hợp với các

đơn vị có liên quan xác định cụ thể diện tích, hiện trạng rừng trong phạm vi khu đất tái

định cư, làm cơ sở xây dựng hồ sơ, thực hiện trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng

rừng và trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp.

  Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND huyện Như Xuân triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-31T21:16:23+0700

		2021-04-01T07:35:41+0700

		2021-04-01T07:36:05+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-01T07:36:26+0700